
 

\Министерство по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) 

 

   ___________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 

 

 

от «24» апреля 2020  г.                                                                          № 83-ОД 

 

Об опорной площадке по направлению «Спорт» Регионального 

центра по выявлению и поддержке одаренных детей Республики Саха 

(Якутия) на 2020 – 2024 годы 

 

Во исполнение Распоряжения Главы Республики Саха (Якутия) от 

05.07.2019 года № 502 – РГ “О создании и функционированию центра 

выявления и поддержки одаренных детей в Республике Саха (Якутия)”, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий опорной площадки по направлению 

«Спорт» Регионального центра по выявлению и поддержке одаренных детей 

Республики Саха (Якутия) на 2020 – 2024 годы согласно Приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

2. Утвердить целевой индикатор мероприятий опорной площадки по 

направлению «Спорт» Регионального центра по выявлению и поддержке 

одаренных детей Республики Саха (Якутия) на 2020 – 2024 годы согласно 

Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Ответственным исполнителям предоставить планы работ согласно 

плану в срок до 29 апреля 2020 года. 

4. Начальнику отдела спортивного резерва и обеспечения участия в 

физкультурных и спортивных мероприятиях Семенову Е.П. предоставить 

сводный план работ в срок до 30 апреля 2020 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора ГБУ РС (Я) «РЦПСР» по работе со спортивными 

школами Колесову А.Л. 
 

 

 

 И.о. Директора                                                         В.И. Егоров             
   

 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) «Республиканский центр 

подготовки спортивного резерва» 

 

«Успуорка инники эрэллэрин 

бэлэмниир өрөспүүбүлүкэтээҕи 

киин» Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

бүддьүөтүн судаарыстыбаннай 

тэрилтэтэ 



Приложение №1  

Утверждено  
приказом  и.о. директора 

 ГБУ РС (Я) “РЦПСР” 

от “24” апреля 2020 г. №83-ОД 
 

 

План мероприятий опорной площадки по направлению “Спорт” 

Регионального центра по выявлению  

и поддержке одаренных детей Республики Саха (Якутия ) 

на 2020 – 2024 годы  

 

Срок реализации: 2020-2024 годы 

Ответсвенный исполнитель: ГБУ РС (Я) “Республиканский центр подготовки 

спортивного резерва”, и.о. директора Егоров В.И. 

Адрес: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул Лермонтова 64/5,СК“Дохсун” 

 

Цели и задачи  

 

 выявление детей с выдающимися способностями в области 

физической культуры и спорта в Республике Сха (Якутия); 

 создание необходимых условий для развития способностей детей, 

выявленных в рамках проекта; 

 поддержка дальнейшего развития одаренных и талантливых детей, в 

рамках проекта на российском и международном уровне. 

 

Качественный результат 

 

 увеличение охвата детей систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

 профилактика безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

 увеличение охвата спортсменов для участия в официальных 

Первенствах Республики Саха (Якутия) среди юношей и девушек, в том 

числе из отдаленных северных районов республики; 

 выявление одаренных детей для формирования сборных команд 

Республики Саха (Якутия)по базовым видам спорта среди юношей и 

девушек по трем возрастным категориям; 

 проведение профильных смен; 

 повышение уровня спортивного мастерства юных спортсменов; 

 подготовка высококвалифицированных кадров в сфере детско-

юношеского спорта; 



 увеличение медального зачета на официальных и неофициальных 

соревнованиях ДВФО, России, Европы и мира; 

 рост включенияюных спортсменов республики в спортивные сборные 

команды Российской Федерации по базовым видам спорта субъекта РФ; 

 увеличения охвата по повышению квалификации тренеров и 

специалистов в облачсти ФКиС. 

План мероприятий на 2020 – 2024 годы 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные Ожидаемый результат 

1.  Организация и 

проведение 

приема 

нормативов ОФП 

и СФП  

согласно 

отдельному 

графику 

Никаноров А. Е, 

аналитик 

ОСРиОУФСМ, 

старшие тренера РС 

(Я) среди юношей и 

девушек 

Выявление одаренных 

детей. 

Определение 

индивидуальной 

образовательной 

(спортивной) траектории  

развития ребенка. 

Определение ребенка в 

ДЮСШ, СШ, СШОР 

2.  Организация и 

проведениеПервен

ств Республики 

Саха (Якутия) по 

базовым видам 

спорта 

согласно 

КПФОиСММ 

Семенов А.Н., 

начальник ОПСМ 

Выявление победителей и 

призеров Республики Саха 

(Якутия). Выполнение 

массовых спортивных 

разрядов. 

Формирование сборных 

команд Республики Саха 

(Якутия) по базовым 

видам спорта среди 

юношей и девушек 

3.  Организация и 

проведение 

централизованных 

тренировочных 

сборов 

(профильных 

смен) для 

кандидатов и 

членов сборных 

команд РС (Я) по 

базовым видам 

спорта 

Согласно 

КПУСКРС 

(Я)ВиТМ 

Семенов Е.П., 

начальник 

ОСРиОУФСМ, 

старшие тренера РС 

(Я) среди юношей и 

девушек 

Повышение уровня 

спортивного мастерства. 

Обмен опытом работы с 

другими регионами РФ 

4.  Обеспечение 

участия 

кандидатов и 

членов сборных 

команд РС (Я) по 

базовым видам 

спорта  в 

официальных 

стартах ДВФО, 

России, Европы и 

Согласно 

КПУСКРС 

(Я)ВиТМ 

Семенов Е.П., 

начальник 

ОСРиОУФСМ 

Завоевание медалей 

различного достоинства 

на официальных стартах 

ДВФО, России, Евопы и 

мира. 

Выполнение спортивных 

разрядов и спортивных 

званий. 

Включение спортсменов в 

спортивные сборные 



мира команды России по 

базовым видам спорта 

региона РФ 

5.  Организация 

профильных смен 

совместно с 

направлениями 

«Наука» и 

«Искусство» 

в течение 

года 

Никаноров А. Е, 

аналитик 

ОСРиОУФСМ  

Проведение 

краткосрочных 

образовательных 

программ на 14 – 24 дней 

по профильной 

направленности, обучение 

по общеобразовательным 

и дополнительным 

развивающим программам 

в том числе и soft – skills с 

привлечением педагогов 

имеющих лучшие 

практики работы с 

одаренными детьми 

6.  Проведение 

фестиваля “Спорт-

детям!”  

согласно 

КПФОиСММ 

Семенов Е.П., 

начальник 

ОСРиОУФСМ 

Семенов А.Н., 

начальник ОПСМ 

Захаров С.С., 

начальник ОМОиКД 

Игнатьева Л.В., 

начальник ОАиЭР 

Увеличение охвата детей 

систематически 

занимающихся 

ФКиС.Определение 

предрасположенности 

ребенка к виду спорта. 

Распростанение и обмен 

опытом работы 

7.  Обеспечение 

работы РИС 

«Спортивный 

резерв Якутии»  

согласно 

дорожной 

карты 

Поротова М.Н., 

аналитик ОАиЭР 

Цифровизация детско-

юношеского спорта и 

системы подготовки 

спортивного резерва 

региона 

8.  Проведение 

мастер-классов, 

открытых 

тренировочных 

занятий 

согласно 

отдельному 

графику 

Чиряева Н.В., 

аналитик 

ОСРиОУФСМ 

старшие тренера РС 

(Я) среди юношей и 

девушек 

Увеличение охвата детей 

систематически 

занимающихся ФКиС. 

Выявление одаренных 

детей 

9.  Организация 

повышения 

квалификации 

тренеров, 

тренеров-

преподавателей и 

специалистов в 

области ФКиС 

согласно 

отдельному 

графику 

Соломонова Л.А, 

аналитик ОМОиКД 

 

Повышение 

профессиональных 

качеств тренеров по видам 

спорта и специалистов в 

области ФКиС РС (Я) 

10.  Проведение 

семинаров, 

круглых столов 

согласно 

отдельному 

графику 

Игнатьева Л.В., 

начальник ОАиЭР 

Сысолятина М.П., 

аналитик ОМОиКД 

Сургутская А-Л.И., 

аналитик 

ОСРиОУФСМ 

Повышение 

квалификации, 

распростанение и обмен 

опытам работы 

11.  Разработка в течение Захаров С.С., Выпуск методических 



методических и 

учебных пособий, 

разработка 

типовых 

дополнительных 

общеразвивающих 

и 

предпрофессионал

ьных программ в 

области ФКиС, 

программ 

спортивной 

подготовки, 

изготовление 

брошюр, 

буклетов, 

печатной 

продукции 

года  начальник ОМОиКД 

Самсонова А.Г, 

аналитик 

ОСРиОУФСМ 

 

пособий, брошюр, 

буклетов, печатной 

продукции, типовых 

дополнительных 

общеразвивающих и 

предпрофессиональных 

программ в области 

ФКиС, программ 

спортивной подготовки 

12.  Формирование 

отчетов  

ежемесячно, 

поквартально, 

9-ти месяцев, 

годовой 

Семенов Е.П., 

начальник 

ОСРиОУФСМ 

Формирование отчетов и 

анализ о ходе реализации 

плана 

 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 



Приложение №2 

Утверждено  
приказом и.о. Директора  

ГБУ РС (Я) “РЦПСР” 

от “24”апреля 2020 г. №83-ОД 

 

 

Целевой индикатор мероприятий опорной площадки  

по направлению “Спорт” 

Регионального центра по выявлению и поддержке одаренных детей 

Республики Саха (Якутия)на 2020 – 2024 годы  

 
№ Наименование мероприятия  Ед-

цаизм-

я 

Целевой индикатор 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 Организация и проведение 

приема нормативов ОФП и 

СФП 

кол-во 

детей 

не 

менее  

6 000 

не менее  

8 000 

не менее  

10 000 

не менее  

12 000 

не менее  

15 000 

2 Организация и проведение 

централизованных 

тренировочных сборов 

(профильных смен) для 

кандидатов и членов сборных 

команд РС (Я) по базовым 

видам спорта  

кол-во 

детей 

не 

менее 

2 200 

не менее  

2 500 

не менее  

3 000 

не менее  

3 500 

не менее  

3 500 

3 Обеспечение участия 

кандидатов и членов сборных 

команд РС (Я) по базовым 

видам спорта  в официальных 

стартах ДВФО, России, 

Европы и мира 

кол-во 

детей 

не 

менее  
1 350 

не менее  

1 500 

не менее  

1 700 

не менее  

2 000 

не менее 

 2 000 

4 Организация и проведения 

Первенств РС (Я) по базовым 

видам спорта 

кол-во 

детей 

не 

менее  

5 000 

не менее  

5 000 

не менее  

5 000 

не менее  

5 000 

не менее  

5 000 

5 Организация профильных 

смен совместно с 

направлениями «Наука», 

«Искусство» 

кол-во 

детей 

не 

менее  

100 

не менее  

150 

не менее  

200 

не менее  

250 

 

не менее  
300 

6 Проведение фестиваля «Спорт 

– детям!» 

кол-во 

детей 

не 

менее  

2 000 

не менее  

2 500 

не менее  

3 000 

не менее  

3 500 

не менее  

3 500 

7 Обеспечение работы РИС 

«Спортивный резерв Якутии» 

кол-во 
детей 

не 
менее  

4 000 

не менее  
8 000 

не менее  
10 000 

не менее  
12 000 

не менее  
15 000 

8 Проведение мастер-классов, 

открытых тренировочных 

занятий 

кол-во 

мероп-й 

не 

менее 

15 

не менее 

15 
не менее 

20 
 не менее 

20 
не менее  

25 

9 Организация повышения 

квалификации тренеров, 

тренеров-преподавателей и 

специалистов в области ФКиС 

кол-во 

человек 

не 

менее 

30 

не менее 

40 
не менее 

40 
не менее 

50 
не менее  

50 

10 Проведение семинаров, 

круглых столов 
кол-во 

мероп-й 

не 

менее 

5 

не менее 

5 

не менее 

7 

не менее 

7 
не менее 

10 



11 Разработка методических и 

учебных пособий, разработка 

типовых дополнительных 

общеразвивающих и 

предпрофессиональных 

программ в области ФкиС, 

изготовление брошюр, 

буклетов, печатной продукции 

шт. 

не 

менее  

300 

не менее  

300 

не менее  

300 

не менее  

300 

не менее  

300 

12 Формирование отчетов кол-во не 

менее  

18 

не менее  

18 

не менее  

18 

не менее  

18 

не менее  

18 

 

________________________________________ 

 


